



26. marts 2009

KKo

Deres sagsnr.: 2009-231-0021

Skatteministeriet
Att.: Afgiftsområdet
Nicolai Eigtveds Gade 28
1402 København K
e-mail: pafgft@skm.dk

Organisation for erhvervslivet
Confederation of Danish Industry

Udkast til forslag til lov om ændring af lov om afgift af chokolade- og sukkervarer, lov om afgift af konsum-is, lov om afgift af mineralvand m.v. og lov om tobaksafgifter

Skatteministeriet har den 20. marts 2009 udbedt sig bemærkninger til en række forslag til lovændringer, som tilsammen udgør "Forårspakke 2.0".

Nærværende høringssvar er en del af DI's samlede høringssvar til disse foreslåede lovændringer. Der henvises i den forbindelse til DI's overordnede høringssvar vedrørende Forårspakke 2.0 (vedlagt). Nærværende høringssvar indeholder de tekniske bemærkninger til udkast til forslag til lov om tobaksafgifter.

I relation til de foreslåede afgiftsændringer vedrørende lov om afgift af chokolade- og sukkervarer, lov om afgift af konsum-is og lov om afgift af mineralvand m.v. henvises til høringssvar fra DI Fødevarer, der ligeledes er fremsendt d.d.

DI har overordnet bemærket, at det i bemærkningerne til det overordnede lovforslag (Forslag til lov om ændring af personskatteloven og andre love) på side 14 fremgår, at der ikke vil være grundlag for yderligere forhøjelser af sundhedsrelaterede afgifter i den handlingsplan, som regeringen vil lancere, når Forebyggelseskommissionen har afsluttet sit arbejde, ligesom skattestoppet videreføres efter skattereformen. DI vil gerne kvittere for denne klare udmelding og tilkendegive sin fortsatte støtte til skattestoppet.

Lovforslagets § 4 nr. 1-3 – Tobaksafgifter

DI har konstateret, at forslaget implementerer den politiske aftale efter en teknisk model, som stiller danske virksomheder og arbejdspladser i en ugunstig konkurrenceæssig situation. Det drejer sig om, at den valgte model favoriserer de såkaldte lavpriscigaretter, der primært importeres.

Den anvendte tekniske model betyder for det første, at disse lavpriscigaretter gøres relativt billigere på bekostning af andre cigarettyper, som overvejende produceres i Danmark.

For det andet betyder den anvendte model, at røgtobakken (dvs. pibetobak og finskåren tobak), som politisk er blevet pålagt en afgiftsforøgelse på 120,00 kr. pr. ki-

Postadresse/Postal address

1787 København V (+45) 3377 3377
Danmark

di@di.dk
www.di.dk

Besøgsadresser/Visiting addresses

H.C. Andersens Boulevard 18
København V

Sundkrøgskaj 20
København Ø

CVR: 16 07 75 93

lo, ikke er konkurrencedygtig i forhold til lavpriscigaretter. Dette kan få alvorlige konsekvenser for de to danske virksomheder på Fyn, som producerer røgtobak.

Endeligt har DI hæftet sig ved, at den anvendte tekniske model ikke fuldt synes at implementere den politiske dagsorden om "flere sunde leveår", da den gør lavpriscigaretter, som især efterspørges af unge, relativt mere tilgængelige for denne rygergruppe.

Samlet skal DI anbefale, at den politiske aftale, herunder det forventede provenu, søges implementeret efter en model, som ikke unødigt bringer danske virksomheder og arbejdspladser i fare i kraft af en urimelig konkurrence såvel i som mellem de enkelte tobakskategorier.

DI kan konkret pege på følgende nedenstående model, der allerede benyttes i halvdelen af EU, herunder i Sverige og Tyskland, og som giver staten det samme provenu, som det er forudsat i den politiske aftale.

- Værdiafgiften forhøjes som i Skatteministeriets forslag fra 13,61 pct. til 20,8 pct.
- Stykafgiften sænkes til 60,02 øre pr. cigaret (Skatteministeriet anvender 62,98 øre pr. cigaret)
- Der indføres en minimumsafgift, således som det kendes fra udlandet, svarende til 100 pct. af afgiften af den mest solgte priskategori (svarende til 964,20 kr. pr. 1000 cigaretter). Denne minimumsafgift reguleres årligt.
- Røgtobakken fastholdes uændret med 120 kr. pr. kilo.

Gennem minimumsafgiften og værdiafgiften sikres en pris- og inflationssikring af statens provenu. Fordelen ved modellen er, at prisen for de billigste cigaretter hæves, hvorved tobak generelt gøres mindre tilgængeligt, specielt for de unge. Herudover har modellen den fordel, at incitamentet til grænsehandel er mindre end det er tilfældet for den model, som Skatteministeriet har foreslået.

Grænsehandel

DI har noteret sig, at de øgede afgifter giver et højere incitament til grænsehandel, hvilket også erkendes i lovbemærkningerne. Incitamentet vil yderligere stige, når afgiften på mættet fedt træder i kraft, idet dette vil gøre grænsehandel interessant for nye produktkategorier, som eksempelvis småkager. Hvis incitamentet bliver for stort, vil Danmark opleve en væsentlig stigning i grænsehandelen, både ved den dansk-tyske grænse, men også ved den dansk-svenske grænse. Hvis tobaksafgiften indføres uændret i forhold til aftalen, vil dette give endnu et incitament til grænsehandel, idet cigaretter for den mest solgte priskategori efter Skatteministeriets forslag vil være billigere i Tyskland og Sverige. Allerede i dag opleves en stigende grænsehandel, ikke mindst trukket af udviklingen i den svenske krone, som betyder at den danske statskasse går glip af mange penge i moms og afgifter, ligesom især detailhandelen går glip af omsætning og dermed arbejdspladser.

Hertil kommer, at et for højt afgiftsniveau også ansporer til illegal import, hvilket kan underminere afgiftssystemet. DI skal derfor henstille til, at der sker en tæt opfølgning på udviklingen i grænsehandelen og den illegale import.

--- 000 ---

Såfremt ovenstående giver anledning til bemærkninger eller kommentarer står DI selvfølgelig til rådighed.

Med venlig hilsen

Kristian Koktvedgaard
Chefkonsulent



Organisation for erhvervslivet

Skatteministeriet
Att.: Chefkonsulent Camilla Christensen,
chefkonsulent Hans Mølgaard Christensen,
og specialkonsulent Søren Olsen
Nicolai Eigtveds Gade 28
1402 København K
e-mail: pskper@skm.dk

Udkast til forslag til lov om ændring af personskatteloven og andre love (Forårspakke 2.0 - Vækst, klima, lavere skat)

Skatteministeriet har den 20. marts 2009 udbedt sig bemærkninger til en række forslag til lovændringer, som tilsammen udgør "Forårspakke 2.0 - Vækst, klima, lavere skat".

Nærværende høringssvar er DI's overordnede høringssvar vedrørende Forårspakke 2.0. Det er dette høringssvar, DI henviser til i høringssvarene vedrørende de øvrige enkelte lovforslag.

DI stiller sig i udgangspunktet positivt til den foreslåede skattereform, som for første gang i mere end ti år sænker den højeste marginalskat. Behovet herfor skal bl.a. ses i forlængelse af de to foregående skatteomlægninger (i 2004 og 2008-9), som udelukkende reducerede marginalskatte for lav- og mellemindkomstgrupperne. Marginalskatterne for disse indkomstgrupper ligger således i dag under OECD-gennemsnittet, mens marginalsatten for højere lønnede er blandt de allerhøjeste i verden. En reduktion af den højeste marginalskat er påkrævet, hvis Danmark skal have et fremtidssikret, robust og konkurrencedygtigt indkomstskattesystem. Skattereformen tager et vigtigt skridt i denne retning.

DI har på denne baggrund accepteret præmisserne for skattereformen, som skitseret i regeringsgrundlaget, herunder at der er tale om skatteomlægninger og ikke reelle skattelettelser. Forudsætningen for, at DI som erhvervsorganisation kan støtte et skift i skattebyrden fra medarbejdere til virksomheder, er imidlertid, at dette skifte samlet set forbedrer erhvervslivets internationale konkurrencevilkår.

DI skal i den forbindelse bemærke, at enkelte af de foreslåede finansieringselementer efterlader nogle virksomheder i en mærkbar forværret situation i forhold til deres udenlandske konkurrenter. Det gælder særligt energitunge danske virksomheder, der rammes hårdt af de foreslåede afgifter på energi til proces. Størstedelen af disse virksomheder er i global konkurrence, og mange er en del af en international koncern eller har i forvejen aktiviteter i udlandet. For disse virksomheder vil den

foreslåede reform samlet set medføre en reduktion af aktivitetsniveauet i Danmark, de lavere marginalsatter uagtet.

DI finder således, at de fremsatte lovforslag lægger op til en unødigt snæver afgrænsning af, hvilke konkurrenceudsatte, energitunge virksomheder, der kan opnå fritagelse for de nye proces-energiavgifter. Det er yderst beklageligt og i øvrigt i modstrid med regeringens gentagne forsikringer om, at skattereformen ikke vil forværre virksomhedernes konkurrenceevne. DI vil derfor opfordre til at denne afgrænsning genovervejes.

Med venlig hilsen

Tine Roed
Direktør